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Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë.
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë.
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim

Nr. i
det. Zgjidhja: Rezultati në nivel të detyrës

1. c) Torollak (i marrë). Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

2. a) Jo.
b) Ngordhi.
c) Njeriu i ngarkoi tërë barrën e gomarit dhe lëkurën e tij.

Një përgjigje e saktë –
0,5 pikë.
Tri përgjigje të sakata –
1 pikë.

3. Teksti I. është: Përrallë;
Teksti II. është: Poezi.

Një përgjigje e saktë –
0,5 pikë.
Dy përgjigje të sakta –
1 pikë.

4. 1. Emri;
2. Mbiemri;
3. Përemri;
4. Numërori;
5. Folja.
Janë pjesë (fjalë) të ndryshueshme, sepse mund të lakohen e të zgjedhohen, 
posedojnë kategori gramatikore.

Një përgjigje e saktë –
0,5 pikë.
Dy përgjigje të sakta –
1 pikë.

5. Buzëqeshur, dritëhije, bojëgështenjë etj. Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

6. Copë – copë;   duar – duar;   fije – fije;
ham – ham;   hyrje – dalje;   aty – këtu.

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

7. Të ndryshueshme Të pandryshueshme
maskë, lojë, muzikor, i urtë, ata, 
ynë, tre, shtatë, lexoj, thërras.

atje, me, por, jo, uh,  ah, mirë, 
sot.

Dy përgjigje të sakta –
0,5 pikë.
Tri e më shumë  përgjigje të 
sakta –
1 pikë.

8. Fjala    Klasa 
syze   Ndajfolje 
I artë    Parafjalë 
Atje    Folje 
Tek    Mbiemër 
Kërkoj    Emër

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

9. a) Fjalë të parme. Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

10. Emër  Dëshirë 
Mbiemër I tmerrshëm
Përemër Kësaj 
Numëror Tre 
Folje  Vëzhgoj 
Ndajfolje Shpejt 
Parafjalë Me 
Lidhëz  Edhe 
Pjesëz  Mos 
Pasthirrmë Ore 

Dy përgjigje të sakta –
0,5 pikë.
Kurse tri përgjigje të sakta –
1 pikë.
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Nr. i
det. Zgjidhja: Rezultati në nivel të detyrës

11. Përgjigja: c) Buzore Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

12. 1. vendi
2. kohe
3. shkaku
4. qëllimi
5. mënyre
6. sasie

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

13. a) qytete të mëdha; 
c) dete të thella;

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

14. a) kryefjala dhe përcaktori; Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

15. a) Legjendare (të kreshnikëve);
b) Popullore.

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

16. b) letërsi popullore; Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

17. a) përrallë; Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

18. a) Letërsisë gojore;
b) Anekdotë.

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

19. b) metafora; Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

20. 1. Lloji i vargut dhjetë dhe tetë rrokësh. 
2. Rima e kryqëzuar AB AB,.

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

Vërejtje:
1. Nuk pranohet përgjigjja të cilës i është hequr vizë dhe e cila është korrigjuar.

2. Nuk pranohet përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë.

3. Nuk pranohet përgjigjja në të cilën janë përdorur shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat anketohet se 
si shkruhen shkurtesat.

4. Pranohet përgjigjja e shkruar me shkronja të shtypit, përveç nëse në detyrë nuk është kërkuar që detyra 
të shkruhet me shkronja të shkrimit.

5. Pranohet përgjigjja e saktë e cila është shkruar qartë dhe nëse është shkruar në mënyrë tjetër nga ajo 
e parshikuar (psh., fjala ose teksti është rrethuar, kurse është dashur të nënvizohet; shkronjës i është 
hequr vizë ose i është hequr një vizë një shkrimi, kurse është dashur të rrethohet).




